

Số: 1183/KH-SYT

Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021 ngành Y tế

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 12/NQ-CP); Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh về kế hoạch tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021, Sở Y tế ban hành kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021 ngành Y tế trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021. Nâng cao trách nhiệm của ngành Y tế đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

II. YÊU CẦU

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trên địa bàn toàn tỉnh ngay sau Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh ban hành.

2. Giám đốc/ Thủ trưởng các đơn vị Y tế trực thuộc Sở Y tế xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức. Gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ, nội dung công tác bảo đảm TTATGT đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng.

III. NHIỆM VỤ - GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, trật tự đô thị; xây dựng văn hoá giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp nhân dân.

2. Giải pháp

Sở Y tế giao Trung tâm vận chuyển cấp cứu 115 tỉnh làm đầu mối triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp sau, hoàn thành các mục a, b trước ngày 31/5/2019:

a) Tham mưu xây dựng văn bản áp dụng quy định bắt buộc về kiểm tra nồng độ cồn, các chất kích thích thần kinh trong máu đối với tất cả người bị tai nạn giao thông vào cấp cứu, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế, cung cấp thông tin cho ngành Công an và các cơ quan tư pháp.

b) Lập đề án tăng cường năng lực hoạt động cấp cứu tai nạn giao thông cho hệ thống cấp cứu 115 và Bệnh viện đa khoa các cấp trên toàn tỉnh, đảm bảo khả năng tiếp cận nạn nhân trong thời gian dưới 30 phút sau khi nhận thông tin yêu cầu cấp cứu.

c) Nâng cao năng lực sơ cấp cứu Tai nạn giao thông (TNGT) cho cán bộ y tế cấp xã, thôn, bản, bắt đầu đưa vào triển khai từ năm 2020; xây dựng tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu tại hiện trường tai nạn cho người tham gia giao thông.

d) Thực hiện thống kê số liệu nạn nhân thương tích do TNGT vào cấp cứu tại các cơ sở y tế và số liệu nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông từ hệ thống y tế cấp xã, định kỳ cung cấp cho Ban An toàn giao thông tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Tổ chức thực hiện

Yêu cầu Giám đốc/ Thủ trưởng các đơn vị Y tế trực thuộc Sở Y tế gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để kiểm chế và giảm thiểu TNGT, chống ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.

2. Chế độ báo cáo

Định kỳ vào ngày 15 của tháng cuối quý, 6 tháng và hàng năm, các đơn vị Y tế trực thuộc Sở Y tế đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch và báo cáo về Trung tâm vận chuyển cấp cứu 115 để tổng hợp báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh và Sở Y tế.

Nhận được kế hoạch Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc SYT ;
- Các phòng chức năng SYT ;
- GD, các PGD SYT;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

